



Beraca Ingredientes Naturais S.A.

CNPJ/ME nº 21.042.390/0001-32

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)

Balancos Patrimoniais

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018
Circulante	21.195	19.143	25.979	26.913	Circulante	7.707	12.969	13.285	17.378
Caixa e equivalentes de caixa	4.257	3.047	5.824	6.944	Fornecedores	2.158	2.957	2.106	3.795
Contas a receber	5.379	7.264	4.702	7.539	Empréstimos e financiamentos	1.666	6.265	1.666	6.265
Estoques	8.369	7.424	11.566	10.121	Obrigações trabalhistas	743	605	1.111	637
Impostos e contribuições a recuperar	1.895	867	1.903	881	Impostos e contribuições a recolher	1.238	300	1.238	300
Adiantamento a fornecedores	215	299	301	392	IRPJ e contribuição social a pagar	-	53	4.347	1.848
Antecipação de dividendos	1.000	-	1.000	-	Parcelamento de impostos e contribuições	735	692	735	692
Outros ativos	80	242	683	1.036	Dividendos a pagar	741	860	741	860
Não circulante	21.778	15.718	12.273	12.357	Outras contas a pagar	426	1.237	1.341	2.981
Realizável a longo prazo	1.677	2.441	3.097	3.908	Não circulante	13.378	3.604	3.079	3.604
Partes relacionadas - Contas correntes	-	-	-	-	Partes relacionadas - mútuo	10.299	-	-	-
- Ativo	267	906	267	906	Passivo fiscal diferido	970	889	970	889
Partes relacionadas - Mútuo	-	-	17	-	Parcelamento de impostos e contribuições	2.109	2.715	2.109	2.715
Ativo fiscal diferido	294	156	431	156	Patrimônio líquido	21.888	18.288	21.888	18.288
Impostos e contribuições a recuperar	1.116	1.379	2.382	2.846	Capital social	18.158	18.158	18.158	18.158
Investimento	10.925	4.827	-	-	Reservas de lucros	2.365	-	2.365	-
Imobilizado	8.991	8.204	8.991	8.204	Outros resultados abrangentes	1.365	920	1.365	920
Intangível	185	246	185	245	Prejuízo acumulado	-	(790)	-	(790)
Total	42.973	34.861	38.252	39.270	Total	42.973	34.861	38.252	39.270

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

	Controladora e Consolidado							Total		
	Capital social	Reserva de lucros	Reserva de lucros adicionais	Retenções de lucros	Total de ajuste de avaliação patrimonial	Outros resultados abrangentes	Lucros (Prejuízos) acumulados			
									Dividendos propostos	Reserva de lucros
Saldos em 31/12/2017	18.158	172	(860)	(1.504)	(2.192)	1.103	(424)	679	-	16.645
Recomposição do prejuízo acumulado	-	(172)	860	1.504	2.192	-	-	-	(2.192)	-
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	(21)	-	(21)	21	-
Operações no exterior - diferenças cambiais na conversão	-	-	-	-	-	-	262	262	-	262
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	1.381	1.381
Saldos em 31/12/2018	18.158	-	-	-	-	1.082	(162)	920	(790)	18.288
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	13	-	13	(13)	-
Operações no exterior - diferenças cambiais na conversão	-	-	-	-	-	-	432	432	-	432
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	3.909	3.909
<i>Destinações do lucro líquido do exercício:</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição da reserva legal	-	155	-	-	155	-	-	-	(155)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	(741)	(741)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	2.210	2.210	-	-	-	(2.210)	-
Saldos em 31/12/2019	18.158	155	-	2.210	2.365	1.095	270	1.365	-	21.888

Demonstrações dos Resultados

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Receita operacional líquida	32.500	34.205	45.497	47.583
Custos dos produtos vendidos (20.110)	(23.247)	(21.413)	(26.803)	(26.803)
Lucro bruto	12.390	10.958	24.084	20.780
Outras (despesas) receitas operacionais				
Despesas com vendas	(3.065)	(2.295)	(3.726)	(3.614)
Despesas gerais e administrativas	(10.324)	(10.889)	(13.189)	(14.978)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(446)	164	(462)	115
Participação nos lucros das empresas investidas por equiv. patrimonial	5.664	4.323	-	-
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líq. e impostos	4.219	2.261	6.707	2.303
Receitas financeiras	1.054	2.064	1.409	2.064
Despesas financeiras	(1.728)	(2.682)	(1.776)	(2.657)
Resultado financeiro líquido	(674)	(618)	(367)	(593)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	3.545	1.643	6.340	1.710
IRPJ e CSLL correntes	-	(306)	(2.795)	(373)
IRPJ e CSLL diferidos	364	44	364	44
Lucro líquido do exercício	3.909	1.381	3.909	1.381

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	3.909	1.643	3.909	1.710
Ajustes para reconciliar o lucro				
Depreciação e amortização	470	491	470	491
Resultado de equivalência patrimonial	(5.664)	(4.323)	-	-
Constituição (reversão) da provisão para créditos de liquidação duvidosa	(151)	18	(151)	18
Constituição (reversão) da provisão para perdas nos estoques	406	301	406	301
Variação cambial	432	180	432	180
Juros incorridos e não pagos	(97)	(97)	(97)	(97)
Const. (reversão) ativos e passivos diferi.	(57)	(45)	(194)	(45)
Baixa do ativo imobilizado	940	76	940	76
IR e CS incorridos e não pagos	-	-	-	(67)
(Aumento) redução nos ativos e passivos operacionais:				
(Acréscimos) decréscimos de ativos				
Contas a receber de clientes	2.036	2.256	2.988	1.693
Partes relac. - contas correntes - ativo	639	2.970	639	2.970
Estoques	(1.351)	(211)	(1.851)	58
Impostos a recuperar	(765)	(288)	(558)	(358)
Adiantamento a fornecedores	84	282	91	197
Outros ativos	162	(123)	353	60

Demonstrações do Resultado Abrangente

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Lucro líquido do exercício	3.909	1.381	3.909	1.381
Outros resultados abrangentes:				
Ganhos (perdas) variação cambial sobre investimento	(432)	262	(432)	262
Total do resultado abrangente do exerc.	3.477	1.643	3.477	1.643
Acréscimos (decréscimos) de passivos				
Fornecedores	(799)	(943)	(1.689)	(3.926)
Obrigações trabalhistas	137	20	473	23
Impostos e contribuições a recolher	938	(489)	938	(489)
IRPJ e contribuição social a recolher	(53)	53	2.499	1.848
Parcelamento de impostos e contribuições	(563)	1.223	(563)	1.223
Partes relac. - contas correntes - passivo	-	(200)	-	(200)
Outras contas a pagar	(810)	(693)	(1.640)	321
Dividendos a pagar	(119)	-	(119)	-
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(276)	2.101	7.276	5.987
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de ativo imobi. e intangível	(2.136)	(462)	(2.136)	(462)
Efeito de variação cambial pela conversão de investimentos no exterior	(434)	(261)	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(2.570)	(723)	(2.136)	(462)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Partes relacionadas - mútuo	10.299	564	(17)	-
Dividendos antecipados	(1.000)	-	(1.000)	-
Captação de empréstimos	-	3.606	-	3.606
Amortização de empréstimos	(4.502)	(2.844)	(4.502)	(2.844)
Dividendos Mínimos Obrigatórios	(741)	-	(741)	-
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento	4.056	1.326	(6.260)	762
Acréscimo (decréscimo) líquido no caixa e equivalentes de caixa	1.210	2.704	(1.120)	6.287
Caixa e equivalentes a caixa no início do período (*)	3.047	343	6.944	657
Caixa e equivalentes a caixa no final do período (*)	4.257	3.047	5.824	6.944

Daniel Nosé Sabará

Presidente

Raphael Thomaz Aguiar Lopes

Diretor Financeiro

Suely Haiko Arakaki Battistel - Contador CRC 1SP 169.129-0/3

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.

Protocolo: 557692